Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura gabinete(Qyahoo.com.br

MENSAGEM Nº 11 DE 02 DE ABRIL DE 2024.

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores.

Encaminhamos a Vossa Excelência, o incluso Projeto de Lei nº

10/2024 que “Altera a quantidade de vagas do cargo de agentes de organização

escolar, auxiliar de serviços infantis e professor substituto do quadro de

funcionários do Poder Executivo e dá outras providências”.

A presente proposta visa à ampliação de vagas para cargos

efetivos do quadro de funcionários do Poder Executivo de Pariquera-Açu, haja

vista a necessidade de contratação (impacto financeiro em anexo).

Assim, pugnamos dos senhores edis pela apreciação e aprovação

necessárias.

Valemo-nos do ensejo para renovar a nossa manifestação de

elevado apreço e consideração.

|
Município de Pariqueara-Aç é abril de 2024.

Prefeito

À Sua Excelência o Senhor

Milton Ticaca

Presidente da Câmara Municipal de

Pariquera-Açu/SP.

“Deus Seja Louvado”

Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura gabinete(Qyahoo.com.br

PROJETO DE LEI Nº 10 DE 02 DE ABRIL DE 2024

“Altera a quantidade de vagas do cargo de agentes de

organização escolar, auxiliar de serviços infantis e

professor substituto, do quadro de funcionários do Poder

Executivo e dá outras providências”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PARIQUERA-AÇU, ESTADO DE

SÃO PAULO FAZ SABER que a Câmara aprovou e ele sanciona e promulga a

seguinte Lei:

Artigo 1º - Ficam ampliadas 04 (quatro) vagas para o cargo efetivo de

agente de organização escolar no quadro de servidores do Poder Executivo de

Pariquera-Açu, passando o total de cargos para 12 (doze), mantendo-se os

demais requisitos;

Artigo 2º - Ficam ampliadas 04 (quatro) vagas para o cargo efetivo de

auxiliar de serviços infantis no quadro de servidores do Poder Executivo de

Pariquera-Açu, passando o total de cargos para 17 (dezessete), mantendo-se os

demais requisitos;

Artigo 3º - Ficam ampliadas 06 (seis) vagas para o cargo efetivo de

professor substituto no quadro de servidores do Poder Executivo de Pariquera-

Açu, passando o total de cargos para 38 (trinta e oito), mantendo-se os demais

requisitos;

“Deus Seja Louvado”

Prefeitura Municipal de Pariquera-Açu
ESTADO DE SÃO-PAULO

RUA XV DE NOVEMBRO, 686, CENTRO - TELEFAX (13) 3856-7100 - CEP 11930-000 - e-mail prefeitura gabinete(Qyahoo.com.br

Artigo 4º - As despesas com a execução desta lei correrão por conta

de dotação orçamentária vigente, suplementada se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei entre em vigor na data de sua publicação, ficando

revogadas as disposições em contrário.

Wagner Bento «

Prefeito

“Deus Seja Louvado”

I
m
p
a
c
t
o

O
r
ç
a
m
e
n
t
á
r
i
o
-
F
i
n
a
n
c
e
i
r
o

-
B
a
s
e

de

C
á
l
c
u
l
o

Al
te
ra

qu

an
ti

da
de

de

va

ga
s

no

qu
ad
ro

de

se
rv
id
or
es

da

Pr

ef
ei

tu
ra

Mu

ni
ci

pa
l

de

Pa

ri
qu

er
a-

Aç
u.

C
o
n
f
o
r
m
e

Pr
oj
et
o

de

Le
i

nº

10
,

de

02

de

ab
ri
l

de

20

24
.

Pr
ev
is
ão

do

in
íc

io

do

im
pa
ct
o

da
s

de
sp

es
as

:
a

pa
rt

ir

de

ma

io

de

20
24
.

S
I
T
U
A
Ç
Ã
O

A
T
U
A
L

DA
S

D
E
S
P
E
S
A
S

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

E
P
R
E
V
I
D
E
N
C
I
Á
R
I
A
S

P
R
E
F
E
I
T
U
R
A

M
U
N
I
C
I
P
A
L

DE

P
A
R
I
Q
U
E
R
A
-
A
Ç
U

M
E
S
E
S

D
E
S
P
E
S
A

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

R
E
C
E
I
T
A

C
O
R
R
E
N
T
E

LI
QU
ID
A

%
D
E
S
P
E
S
A

S/

RC
L

ma
r/

23

2.
63

1.
46

9,
83

5.

22
5.

64
3,

93

50
,3
6

ab
r/

23

2:
71

05
.3

35
,6

1
5.

76
0.

27
0,

07

46
,9
7

ma
i/

23

2.
78

8.
08

9,
38

8.

02
9.

36
6,

77

34
,7
2

ju
n/
23

2.
72

9.
44

1,
33

58
.6
70
.2
57
,7
3

48
,1
4

ju
l/

23

2.
71

9.
05

6,
72

6.

53
6.

31
2,

10

41
,6
0

ja
go

/2
3

2.
73

4.
08

2,
80

5.

81
4.

24
8,

87

47
,0

2
se
t/
23

2.
94

5.
70

7,
08

6.

09
3.

75
9,

95

48
,3
4

ou
t/
23

2.
73

1.
47

9,
13

6.

00
0.

48
3,

98

45
,5
2

n
o
v
/
2
3

2.
95

8.
44

7,
19

6.

92
7.

11
2,

97

42
,7
1

de
z/
23

4.
59

2.
48

4,
39

8.

00
6.

01
2,

58

57
,3
6

ja
n/
24

2.
34
0.
22
9,
21

7.
13
5.
44
9,
01

32
,8
0

fe
v/

24

2.
50

0.
30

6,
37

7.
21
0.
33
8,
29

34
,6
8

T
O
T
A
L

34
.3
76
.1
29
,0
4

78
.4

09
.2

56
,2

5
43

,8
4

T
O
T
A
L

DE

G
A
S
T
O

C
O
M

P
E
S
S
O
A
L

P
E
R
Í
O
D
O

DE

MA

R/
23

AT
É

FE
V/

24

34
.3

76
.1

29
,0

4
T
O
T
A
L

DA

R
E
C
E
I
T
A

C
O
R
R
E
N
T
E

LÍ

QU
ID

A
P
E
R
Í
O
D
O

DE

MA
R/
23

A
FE

V/
24

78

.4
09

.2
56

,2
5

P
O
R
C
E
N
T
A
G
E
M

DA

D
E
S
P
E
S
A

S
O
B
R
E

A
R
E
C
E
I
T
A

C
O
R
R
E
N
T
E

LÍ
QU
ID
A

43
,8

4

Al
te

ra

qu

an
ti

da
de

de

va

ga
s

no

qu
ad
ro

de

se
rv
id
or
es

da

Pr

ef
ei

tu
ra

Mu

ni
c.

de

Pa

ri
qu

er
a-

Aç
u,

c
o
n
f
o
r
m
e

PL

nº

10
/2
02
4.

De
sp
es
as

co
m

Pe
ss

oa
l

pr
ev

is
ta

s
pa

ra

o
Po
de
r

Ex
ec
ut
iv
o

Mu
ni
ci
pa
l

Pr
ev
is
ão

da
s

d
e
s
p
e
s
a

c
o
m

pe
ss

oa
l,

s
e
m

n
o
v
o
s

ca
rg
os
.

20
24

20
26

R$
34

.3
76

.1
29

,0
4

R$
36

.8
24

.5
68

,8
3

Pr
ev
is
ão

da
s

d
e
s
p
e
s
a

c/

pe

ss
oa

l,

c
o
m

n
o
v
o
s

ca
rg
os
.

R$

36

.3
40

.1
06

,2
0

R$
39

.1
10

.4
63

,9
1

*p
ar

a
o

an
o

de

20

24

mé

di
a

da

de

sp
es

a
c/

pe
ss
oa
l

en
tr

e
JA
N/
23

e
DE
Z/
23

*p
ar

a
os

an
os

su

bs
eq

ue
nt

es

co
ns
id
er
a-
se

in
fl

aç
ão

de

3,

5%
.

A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o

ao

ar
t.

16

da

Le
i

de

R
e
s
p
o
n
s
a
b
i
l
i
d
a
d
e

Fi
sc

al

Al
te

ra

q
u
a
n
t
i
d
a
d
e

de

v
a
g
a
s

no

q
u
a
d
r
o

de

se
rv
id
or
es

da

Pr

ef
ei

tu
ra

Mu
ni
c.

de

Pa
ri
qu
er
a-
Aç
u,

c
o
n
f
o
r
m
e

PL

nº

10
/2
02
4.

Na

qu
al
id
ad
e

de

or

de
na

do
r

da

de

sp
es

a,

de

cl
ar

o
qu
e

o
pr
es
en
te

ga
st
o

di
sp

õe

de

su

fi
ci

en
te

do

ta
çã

o
e

de

fi

rm
e

e
co

ns
is

te
nt

e
ex
pe
ct
at
iv
a

de

su

po
rt

e
de

ca

ix
a,

co
nf

or
ma

nd
o-

se

às

or

ie
nt

aç
õe

s
do

pl

an
o

pl
ur
ia
nu
al

e
da

lei

de

di
re
tr
iz
es

or

ça
me

nt
ár

ia
s.

Em

se
gu
id
a,

es

ti
mo

o

im
pa

ct
o

tr
ie

na
l

da

de

sp
es

a,

ni
ss

o
t
a
m
b
é
m

co
ns
id
er
an
do

su
a

ev
en

tu
al

e

po
st

er
io

r
op

er
aç

ão
:

Va
lo
r

da
s

de
sp

es
as

no

ex

er
cí

ci
o

de

20
24

Im
pa
ct
o

pe
rc

en
tu

al

so

br
e

o
or

ça
me

nt
o

de

20
24

.
.
.
c

Im
pa
ct
o

so
br
e

o
ca
ix
a

de

20

23

*c
on

si
de

ra
do

a

pr
ev

is
ão

do

or
ça
me
nt
o

pa
ra

o

ex
er
cí
ci
o

de

20
24

Va
lo
r

da
s

de
sp

es
as

no

ex

er
cí

ci
o

de

20

25

Im
pa
ct
o

pe
rc

en
tu

al

so
br
e

o
or

ça
me
nt
o

de

20

25
..

..
.v

cv
is

is
is

sc
sa

as
os

Im
pa
ct
o

so
br
e

o
ca
ix
a

de

20

24

*
C
o
n
s
i
d
e
r
a
d
o

a
pr

ev
is

ão

do

o
r
ç
a
m
e
n
t
o

pa
ra

o

ex
er
cí
ci
o

de

20
25
.

Va
lo
r

da
s

de
sp

es
as

no

ex
er
cí
ci
o

de

20

26

Im
pa

ct
o

pe
rc
en
tu
al

so

br
e

o
or

ça
me

nt
o

de

20
26

.
.
.
c

Im
pa
ct
o

so
br
e

o
ca
ix
a

de

20

25

*
C
o
n
s
i
d
e
r
a
d
o

a
pr
ev
is
ão

do

or
ça
me
nt
o

pa
ra

o

ex
er
cí
ci
o

de

20
25

.

R$

36

.3
40

.1
06

,2
0

52
,6
66
8%

34
,1

57
0%

R$

37

.7
65

.8
56

,9
2

52
,3
76
2%

52
,3
76
2%

R$

39

.1
10

.4
63

,9
1

52
,4
06
8%

52
,4

06
8%

O
r
ç
a
m
e
n
t
o

20

24

Ca
ix

a
20
23

|

R$
69.0

00.0
00,0

0
E
E
A

O
r
ç
a
m
e
n
t
o

20

25

*|

—C
ai

xa

20

24

|

R$

72
.1
05
.0
00
,0
0

R$

72

.1
05

.0
00

,0
0

O
r
ç
a
m
e
n
t
o

20
26
*|

Ca
ix
a

20
25

|

R$

74
.6
28
.6
75
,0
0

R$

74

.6
28

.6
75

,0
0

Im
pa
ct
os

so

br
e

o
ca

ix
a:

Co
ns
id
er
an
do

pa

ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
24

o
sa

ld
o

do

ex

er
cí

ci
o

de

20
23

no

va
lo
r

de

R$

37
.3
91
.2
70
,2
7

e
pa

ra

os

ex
er
cí
ci
os

de

20
25

e
20

26

o
eq

ui
lí

br
io

or

ça
me

nt
ár

io

en

tr
e

a
re
ce
it
a

e
de

sp
es

a.

A
t
e
n
d
i
m
e
n
t
o

ao

ar
t.

19

e
20

II
I,

b
da

Le
i

de

Re

sp
on

sa
bi

li
da

de

Fi
sc

al

Al
te
ra

q
u
a
n
t
i
d
a
d
e

de

va
ga
s

no

q
u
a
d
r
o

de

se

rv
id

or
es

da

Pr

ef
ei

tu
ra

Mu

ni
c.

de

Pa

ri
qu

er
a-

Aç
u,

c
o
n
f
o
r
m
e

PL

nº

10

/2
02

4.

Na

qu
al
id
ad
e

de

or

de
na

do
r

da

de
sp
es
a,

de
cl
ar
o

qu
e

o
pr
es
en
te

ga

st
o

di
sp

õe

de

su

fi
ci

en
te

do

ta
çã

o
e

de

fi
rm
e

e
co

ns
is

te
nt

e
ex

pe
ct

at
iv

a
de

su

po
rt

e
de

ca

ix
a,

co

nf
or

ma
nd

o-
se

às

or

ie
nt

aç
õe

s
do

pl

an
o

pl
ur

ia
nu

al

e
da

lei

de

di
re
tr
iz
es

or
ça
me
nt
ár
ia
s.

Em

se
gu

id
a,

es

ti
mo

o
im

pa
ct

o
tr

ie
na

l
da

de
sp
es
a,

ni
ss

o
ta

mb
ém

co
ns
id
er
an
do

o
O
r
ç
a
m
e
n
t
o

do

Po
de
r

Ex
ec

ut
iv

o
Mu

ni
ci

pa
l:

Va
lo

r
pr

ev
is

to

da

Re

ce
it

a
Co

rr
en

te

Lí
qu
id
a

pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20

24
:

Va
lo

r
pr

ev
is

to

da

De

sp
es

a
co
m

Pe
ss

oa
l

pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
24

co
ns
id
er
ad
as

as

al

te
ra

çõ
es

:

Im
pa

ct
o

pe
rc
en
tu
al

so

br
e

a
Re

ce
it

a
Co
rr
en
te

Lí

qu
id

a
Pr

ev
is

ta
:

*c
on

si
de

ra
do

a

re
ce
it
a

co
rr

en
te

lí

qu
id

a
mé

di
a

do
s

me
se
s

de

M
A
R
/
2
3

A
FE
V/
24

pr
ev
is
to

pa

ra

o
ex
er
cí
ci
o

de

20

24

Va
lo

r
pr
ev
is
to

da

Re
ce
it
a

Co
rr
en
te

Lí

qu
id

a
pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
25
:

Va
lo
r

pr
ev
is
to

da

De

sp
es

a
co
m

Pe
ss
oa
l

pa
ra

o

ex
er
cí
ci
o

de

20

25

co
ns
id
er
ad
as

as

al

te
ra

çõ
es

:

Im
pa
ct
o

pe
rc

en
tu

al

so
br
e

a
Re

ce
it

a
Co
rr
en
te

Lí

qu
id

a
Pr
ev
is
ta
:

*
co

ns
id

er
ad

o
au
me
nt
o

da

Re
ce
it
a

Co
rr

en
te

lí
qu
id
a

em

3,
5%

pa

ra

o
ex
er
cí
ci
o

de

20
25
,

so
br
e

a
R
C
L

pr
ev

is
ta

pa

ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
24
.

Va
lo
r

pr
ev
is
to

da

Re
ce
it
a

Co
rr
en
te

Lí
qu
id
a

pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

Va
lo
r

pr
ev
is
to

da

De

sp
es

a
co
m

Pe
ss

oa
l

pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
26

co

ns
id

er
ad

as

as

al

te
ra

çõ
es

:

Im
pa

ct
o

pe
rc

en
tu

al

so

br
e

a
Re
ce
it
a

Co
rr

en
te

Lí

qu
id

a
Pr
ev
is
ta
:

*
co

ns
id

er
ad

o
au

me
nt

o
da

Re
ce
it
a

Co
rr
en
te

lí

qu
id

a
em

3,

5%

pa
ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20

26

so
br
e

a
RC

L
pr
ev
is
ta

pa

ra

o
ex

er
cí

ci
o

de

20
25
.

**
Re

ce
it

a
co

rr
en

te

Lí

qu
id

a
fo
me
ci
da

pe
lo

De

pt
o

de

Or
ça
me
nt
o

Mu
ni

cí
pi
o

R$

78
.4
09
.2
56
,2
5

R$

36
.3
40
.1
06
,2
0

46
,3

5%

Mu
ni

cí
pi

o

R$

81
.1
53
.5
80
,2
2

R$

37
.7
65
.8
56
,9
2

46
,5

4%

Mu
ni

cí
pi

o

R$

83
.9
93
.9
55
,5
3

R$

39
.1
10
.4
63
,9
1

46
,5

6%

LI
MI
TE

M
Á
X
I
M
O

(i
nc
is
os

|,!
!

e
IIl

,
art

.
20

da

LR
F)

-
54
%

LI
MI
TE

P
R
U
D
E
N
C
I
A
L

(p
ar
ág
ra
fo

ún
ic
o

do

art
.

22

da

LR
F)

- 5
1,
3%

OB
S.
:

Da
do
s

re
ti
ra
do
s

do
s

ba
la
nc
et
es

co
nt
áb
ei
s

da

Pr
ef
ei
tu
ra

Mu
ni
ci
pa
l,

ba
se

d
e
z
e
m
b
r
o
/
2
0
2
3
.

L
e
m
b
r
a
n
d
o

qu
e

os

Li
mi
te
s

de

Ga
st
o

c
o
m

Pe
ss
oa
l,

co
nf
or
me

a
Le
i

de

Re
sp
on
sa
bi
li
da
de

Fi
sc
al

10
1/
20
00
,

sã
o:

LI
MI
TE

DE

A
L
E
R
T
A

(i
nc
is
o

|l
do

$

1º

do

ar
t.
59

da

LR
F)

-
48
,6
%

Ob
se

rv
a-

se

qu
e,

m
e
s
m
o

co

m
o
a
u
m
e
n
t
o

em

qu
es
tã
o,

a
ra
zã
o

Re
co
me
nd
a-
se

ob
se
rv
ar

o P
RI

NC
ÍP

IO

DA

PR
UD
ÊN
CI
A

n
Co
rr
en
te

Lí
qu
id
a/
De
sp
es
a

co
m

Pe
ss
oa
l

(a
cu
mu
la
da
s)

es
tá

fi
ca
rá

A
B
A
I
X
O

D
O

LI
MI
TE

M
Á
X
I
M
O

P
R
U
D
E
N
C
I
A
L

DE

51
,3
%.

si
tu
aç
ão

qu
e

ag
ra
va
rá

ai
nd
a

ma
is

o
qu
ad
ro

at
ua
l.

')

um
en
to

de
D
e
s
p
e
s
a
s

Ob
ri
ga
tó
ri
as

de

Ca
rá
te
r

Co
nt
in
ua
do

(
D
O
C
C
)
.

U
m
a

ve
z

qu
e

as

at
iv
id
ad
es

e
c
o
n
ô
m
i
c
a
s

do

Pa
ís

es
tã
o

em

te
nd
ên
ci
a

de

qu
ed
a

de

ar
re
ca
da
çã
o

W
a
g
n
e
r

Be
nt
o

Pr
ef
ei
to

Mu
ni
ci
pa
l